
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro 1203,12 Cap. 63 Impegno n. 173 Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro  Cap.  Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 158 

data 20/05/2025 

R.U.P. CACCAMO MARGHERITA 

 

OGGETTO :  ACQUISTO CAMPIONI COLTURA DI FAGI LIQUIDI ANTI-LISTERIA 

MONOCYTOGENES 

Cat.:  FORNITURE 

CIG:   B6E3081677 

Progetto:    

CUP:   

Ditta:  Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA Wageningen The 

Netherlands, VAT nr: NL8501.83.935.B01 

Importo:  € 986,16 IVA esclusa al 22%  

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) D.LGS. N.36/2023 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 33/GAB del 31/03/2025, 

 

VISTI 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera  C.D. n. 35 del 19/11/2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025; 

 

CONSIDERATO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente con 

personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-

caseario e dell’agroalimentare, anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 

risultati, nonché di formazione e aggiornamento degli operatori del comparto; 

- che è necessario nell’ambito dell’attività di ricerca dei laboratori del Corfilac, acquistare campioni per 

ricerca, così come nello specifico richiesti dal Responsabile con Mod. a 52/25 del 09/05/2025, e di 

seguito riportati, (oggetto dell’affidamento): 

 

Pos 

Codice 

Art. 
Descrizione Quantità U.M. 

1   Coltura di fagi liquidi anti-Listeria monocytogenes 3 Nr 

    CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:     

    

Coltura di fagi liquidi anti-Listeria monocytogenes 

    

 

PRESO ATTO 



 2

- che l’importo stimato della spesa per la fornitura in esame, risulta pari a complessivi € 900,00 IVA 

esclusa al 22%   (importo) 

- Vista la determina di nomina del rup n. 139 del 12/05/25; 

- Vista la proposta di affidamento del rup che viene allegata alla presente determina per costituirne parte 

integrante e sostanziale nella quale si propone di affidare la fornitura alla ditta Phageguard | Micreos Food 

Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA Wageningen The Netherlands, VAT nr: NL8501.83.935.B01, 

che ha inviato preventivo ns. prot. 1823/25 del 09/05/25, nel quale comunica che il prezzo per una 

bottiglia da 100 ml è pari a €. 300,00 a cui bisogna aggiungere le spese di spedizione a temperatura 

controllata per i seguenti importi:  

 

Pos 

Codice 

Art. 
Descrizione Quantità U.M. 

COSO PER 

BOTTIGLIA 

DA 100 ML 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

1   
Coltura di fagi liquidi anti-Listeria 

monocytogenes 
3 Nr 

 €        300,00   €      900,00  

    SPESE DI SPEDIZIONE 1 Nr  €          43,08   €        43,08  

    SPESE DI SPEDIZIONE 1 Nr  €          43,08   €        43,08  

    TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%        €      986,16  

    TOTALE IVA COMPRESA AL 22%        €  1.203,12  

 

- che la spesa complessiva necessaria è pari a € 986,16 IVA esclusa al 22% (importo); 

- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta 

Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA Wageningen The Netherlands, 

VAT nr: NL8501.83.935.B01, della fornitura sopra dettagliata, per l’importo di complessivi € 1.203,12 

IVA compresa al 22%,(criteri di scelta); 

- che è possibile impegnare la suddetta somma complessiva sui fondi Istituzionali al capitolo 63 del 

bilancio di previsione 2025 con il presente atto; 

- di provvedere con successivo atto a versare l’importo di €. 216,96 dell’iva intracomunitaria per l’aliquota 

del 22%; 

- che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ farà seguito la 

contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al presente 

affidamento  

- che il contratto verrà stipulato mediante compilazione di schede di ordine sul sito dell’operatore 

economico; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma di € 1.203,12  IVA compresa al 22%, sui fondi Istituzionali al capitolo 63 del 

bilancio di previsione 2025, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) 

d.lgs. n.36/2023, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/, alla ditta Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 

6709, PA Wageningen The Netherlands, VAT nr: NL8501.83.935.B01, per i motivi esposti in 

premessa, della fornitura sotto dettagliata: 

 

Pos 

Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 
COSO PER 

BOTTIGLIA 

DA 100 ML 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

1   
Coltura di fagi liquidi anti-Listeria 

monocytogenes 
3 Nr 

 €        300,00   €      900,00  



 3

    SPESE DI SPEDIZIONE 1 Nr  €          43,08   €        43,08  

    SPESE DI SPEDIZIONE 1 Nr  €          43,08   €        43,08  

    TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%        €      986,16  

    TOTALE IVA COMPRESA AL 22%        €  1.203,12  

 

2) di provvedere con successivo atto a versare l’importo di €. 216,96 dell’iva intracomunitaria per 

l’aliquota del 22%; 

3) di provvedere alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ e alla 

contestuale acquisizione del CIG assegnato, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al 

presente affidamento, ivi compreso il presente atto; 

4) che si provvederà al pagamento in anticipo, dietro presentazione della relativa fattura debitamente 

liquidata; 

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali; 

6) di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 

Trasparente  

 

               

          Il PRESIDENTE 

                                                                            (Prof.ssa Cinzia Caggia)            (F 



 

 
 

OGGETTO :  Fornitura CAMPIONI COLTURA DI FAGI LIQUIDI ANTI-LISTERIA 

MONOCYTOGENES 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

L’anno 2025 il giorno 20  del mese di maggio, la sottoscritta Responsabile Unico del Progetto per la fase 

di affidamento della fornitura in oggetto, nominato con Determina del Presidente n. 139 del 12/05/25, per 

le attività di competenza di questo Consorzio,  

 

VISTI 

- la Determina del Presidente n.    139 del 12/05/25, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/23, con la quale la 

sottoscritta dott.ssa Caccamo Margherita, Responsabile Settore ricerca, è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in oggetto, CIG: B6E3081677  

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;. 

- Visti il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare gli articoli 17 e 18; 

- la Delibera  C.D. n. 35 del 19/11/2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025; 

 

CONSIDERATO 

- che per l’affidamento è stata individuata la ditta Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 

7P, 6709, PA Wageningen The Netherlands, VAT nr: NL8501.83.935.B01, unico fornitore in Europa di 

colture di fagi liquidi anti-listeria; 

- che la ditta ha inviato quotazione acquisita al ns. prot. 1823/25 del    09/05/25; 

- che per l’espletamento della procedura negoziale è stata utilizzata la piattaforma telematica TRASPARE 

raggiungibile dal sito https://corfilac.traspare.com/; 

- che l’importo offerto dalla ditta    Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA 

Wageningen The Netherlands, VAT nr: NL8501.83.935.B01 è pari a € 300,00 IVA esclusa 22% a cui 

bisogna aggiungere le spese di trasporto; 

- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta 

Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA Wageningen The Netherlands, 

VAT nr: NL8501.83.935.B01, della fornitura sopra dettagliata, per l’importo, per n. 3 campioni e di €. 

86,16 spese di trasporto, di complessivi € 986,16 IVA esclusa 22% compreso spese di trasporto; 

 

PROPONE 

pertanto, di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in argomento tramite conferma con 

compilazione di schede ordine dal sito del fornitore, come da preventivo, all’operatore economico 

Phageguard | Micreos Food Safety B.V., Nieuwe Kanaal 7P, 6709, PA Wageningen The Netherlands, 

VAT nr: NL8501.83.935.B01 per l’importo totale di € 986,16 IVA esclusa 22% compreso spese di 

trasporto. 

       IL RUP  

Dott.ssa Caccamo Margherita              

                            (F 


		2025-05-23T09:57:22+0000
	CACCAMO MARGHERITA


		2025-05-23T16:21:20+0200
	CINZIA CAGGIA




